
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

_________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 20-02-2026

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 20-02-2026

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026. UBICAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno  duemilaventisei, il giorno  venti del mese di febbraio, nell'aula delle adunanze, 
dietro invito del Sindaco si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

Presenti/Assenti
Zatton Rossella Sindaco Presente
Burò Silvia Vicesindaco Presente
Albera Francesco Assessore Presente
Ugone Alessandro Assessore Assente
Righetto Elvio Assessore Presente
Scapin Roberto Assessore Presente

   5    1

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Floriani Cristina., Segretario Comunale.

La Dott.ssa Zatton Rossella nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  ROSSELLA ZATTON il 20-02-2026 ora 18:06:44 Cristina Floriani il 20-02-2026 ora 10:13:33



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 20-02-2026

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026. UBICAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

La seduta è svolta parzialmente in videoconferenza, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 6.05.2022, mediante collegamento da 
remoto, al di fuori della sede comunale, da parte dell’Assessore/i Albera Francesco
Tutti gli altri signori presenti partecipano personalmente dalla sede comunale.
Accertato che sono soddisfatti i criteri e i principi di cui al Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, il Sindaco Rossella Zatton, 
nella sua qualità di Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare 
in merito all’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13/01/2026 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026 è stato indetto il Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025 per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

VISTE:
la Legge 25 maggio 1970 n. 352 che all’art. 52 prevede che alla propaganda relativa 

allo svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 
aprile 1956 n. 212 e 24 aprile 1975 n. 130;
le Leggi 4 aprile 1956 n. 212 e 24 aprile 1975 n. 130
le modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’art. 1, comma 400, lettera 

h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014) che, oltre a disporre 
l’eliminazione della propaganda indiretta, ha anche determinato una riduzione degli 
spazi della propaganda diretta
la circolare prefettizia n. 9-2026 pervenuta in data 12/02/2026 prot. n. 15397; 

RILEVATO che:
è fatto obbligo ai Comuni di ubicare nel proprio territorio appositi tabelloni o riquadri 

da destinare alla propaganda elettorale a mezzo affissione di stampati, giornali murali e 
manifesti, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione 
per tutto l'abitato;
dal 33° al 30° giorno antecedente a quello della votazione, ossia, nella circostanza, da 

martedì 17 febbraio a venerdì 20 febbraio 2026, devono essere delimitati e ripartiti gli 
spazi di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base da destinare alle affissioni di stampati, 
giornali murali, manifesti di propaganda da assegnare uno ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento che ne abbiano fatto domanda e uno per ciascun 
referendum al gruppo di promotori che pure ne abbia fatto domanda alla Giunta 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  ROSSELLA ZATTON il 20-02-2026 ora 18:06:44 Cristina Floriani il 20-02-2026 ora 10:13:33



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 20-02-2026

Comunale entro il 34° giorno antecedente a quello della votazione, nella fattispecie 
entro lunedì 16 febbraio 2026;

RILEVATO che sono pervenute le seguenti richieste:
1. ALLEANZA VERDI SINISTRA (Prot. n. 1865 del 09/02/2026)
2. LEGA – SALVINI PREMIER (Prot. n. 1966 del 11/02/2026)
3. MOVIMENTO 5 STELLE (Prot. n. 2051 del 12/02/2026)
4. COMITATO 15 PER IL NO (Prot. n. 2180 e 2235 del 16/02/2026)
5. FORZA ITALIA (prot. n. 2212 del 16/02/2026)
6. PARTITO DEMOCRATICO (prot. n. 2221 del 16/02/2026)
7. FRATELLI D’ITALIA (prot. n. 2258 del 16/02/2026)
8. COMITATO SI’ RIFORMA (pervenuto 16/02/2006 prot. n. 2273 del 17/02/2026) 

VISTO che la domanda presentata da Nicolò Zanon, per conto del comitato SI Riforma, 
pervenuta entro il termine di legge, era viziata da difetto di legittimazione del richiedente, e 
che tale domanda è stata integrata con comunicazione pervenuta il giorno successivo alla 
scadenza del termine di legge;

RICHIAMATA la comunicazione prefettizia – Prefettura di Vicenza, Ufficio Territoriale del 
Governo – ufficio elettorale provinciale, del 18 febbraio 2026, con la quale si forniva un 
parere favorevole all'accoglimento della summenzionata domanda;

RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 della L. 213/2012;

CON VOTAZIONE favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di ubicare nei n. 6 centri abitati sottoindicati appositi tabelloni da destinare alla 
propaganda elettorale a mezzo affissione di stampati, giornali murali e manifesti per il 
Referendum Popolare convocato per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026:

CAPOLUOGO: 
VIA MARCONI 
PIAZZA DE GASPERI
VIA VICENZA (parcheggio Centro Polivalente Papa Luciani)
VIA MASCAGNI

CENTRO ABITATO TAVERNELLE:
VIA GIOVANNI XXIII

CENTRO ABITATO VALMARANA:
VIA EUROPA (in prossimità della Piazzetta)

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  ROSSELLA ZATTON il 20-02-2026 ora 18:06:44 Cristina Floriani il 20-02-2026 ora 10:13:33



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 20-02-2026

3. di assegnare a ciascuno dei richiedenti le sottoindicate sezioni di spazio di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base, secondo l’ordine di arrivo della richiesta al protocollo 
comunale:
1. ALLEANZA VERDI SINISTRA (Prot. n. 1865 del 09/02/2026)
2. LEGA – SALVINI PREMIER (Prot. n. 1966 del 11/02/2026)
3. MOVIMENTO 5 STELLE (Prot. n. 2051 del 12/02/2026)
4. COMITATO 15 PER IL NO (Prot. n. 2180 e 2235 del 16/02/2026)
5. FORZA ITALIA (Prot. n. 2212 del 16/02/2026)
6. PARTITO DEMOCRATICO (prot. n. 2221 del 16/02/2026)
7. FRATELLI D’ITALIA (prot. n. 2258 del 16/02/2026)
8. COMITATO SI’ RIFORMA (pervenuto 16/02/2006 prot. n. 2273 del 17/02/2026) 

4. di demandare al Direttore di Area competente l'adempimento dei conseguenti 
provvedimenti di competenza;

Successivamente, al fine di consentire con tempestività le affissioni da parte dei 
richiedenti, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi e nelle forme di 
legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 16-
02-2026 ed allegati alla presente deliberazione.
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  ROSSELLA ZATTON il 20-02-2026 ora 18:06:44 Cristina Floriani il 20-02-2026 ora 10:13:33



Comune di Altavilla Vicentina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 20-02-2026

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026. UBICAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Dott.ssa Zatton Rossella Dott.ssa Floriani Cristina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  ROSSELLA ZATTON il 20-02-2026 ora 18:06:44 Cristina Floriani il 20-02-2026 ora 10:13:33



COMUNE DI ALTAVILLA 
VICENTINA

PROVINCIA DI VICENZA
_________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 16-02-2026

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026. UBICAZIONE, DELIMITAZIONE ED 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-02-2026
Il Responsabile del servizio

Fossà Cecilia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  CECILIA FOSSA' il 17-02-2026 ora 12:26:57



COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

_________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 18 del 20-02-2026

Allegato alla 
deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 18 del 20-02-2026

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026. UBICAZIONE, DELIMITAZIONE ED 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 10-03-2026 con numero di registrazione all’albo on-line 
142.

Comune di Altavilla Vicentina li 
23-02-2026

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Trivella Michele

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.,)

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 18 del 20-02-2026 firmato digitalmente da  Michele Trivella il 23-02-2026 ora  7:52:33


